
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

376 / 2023 del 19/12/2023 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA) 
E AUTO RISCHI DIVERSI (ARD) PER 36 MESI, ULTERIORMENTE RINNOVABILE PER 36 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 2.160.000,00 IMPOSTE COMPRESE. 

CONTESTUALE PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA/ARD - 
LIBRO MATRICOLA PER IL PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 ALLE ORE 24.00 DEL 
30.06.2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 303.249,97 IMPOSTE COMPRESE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE 
(RCA) E AUTO RISCHI DIVERSI (ARD) PER 36 MESI, ULTERIORMENTE RINNOVABILE PER 36 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 2.160.000,00 IMPOSTE COMPRESE. 
CONTESTUALE PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA/ARD - 
LIBRO MATRICOLA PER IL PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 ALLE ORE 24.00 DEL 
30.06.2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 303.249,97 IMPOSTE COMPRESE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 649/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 391 del 28/12/2017 è stato stabilito di aggiudicare la 
procedura concorsuale “aperta” mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per la fornitura del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – 
Libro matricola, per la durata di 36 mesi dalle 24:00 del 31.12.2017 alle 24:00 del 
31.12.2020 , eventualmente rinnovabili di ulteriori 36 mesi sino alle 24:00 del 
31.12.2023 alla società Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa – Agenzia di 
Giancarlo Locatelli sede legale via Abbondio Sangiorgio n. 21, Milano, e sede 
operativa in via della Zecca n. 16 a Pavia, alle condizioni economiche di seguito 
indicate, per un importo complessivo pari ad € 1.304.342,22 imposte comprese, 
come di seguito dettagliato:  

- Premio imponibile ANNUO RCA    € 138.502,00 
- Premio imponibile complessivo ANNUO ARD  € 192.714,61 
- Premio imponibile complessivo annuo  
- Garanzie aggiuntive e tutela giudiziaria    €  36.034,00 

 
Totale premio imponibile       € 367.250,61 

- Imposte RCA      €  22.160,32 
- Imposte SSN      €  14.542,71 
- Imposte ARD      €  30.827,10 

 
Totale premio annuo lordo  € 434.780,74 

     Totale premio triennale lordo € 1.304.342,22 
• con successiva deliberazione n. 373 del 03.12.2020 è stato stabilito di autorizzare il 

rinnovo per 36 mesi del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro 
matricola, sopra- indicata a far tempo dalle h 24.00 del 31.12.2020, per un importo 
complessivo di € 1.388.568,39 imposte incluse, alle medesime condizioni 
economiche e tecniche in essere, adeguando il premio lordo annuo in € 
462.856,13, imposte incluse; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

• con successiva determina n. 116 del 31/12/2020 si è preso atto del subentro, per 
cessata attività, della Agenzia di Milano Moscova - Compagnia di Assicurazioni 
Allianz Spa , ag. Moscova con sede legale in via Montello 20 – 20154 Milano, in 
tutti i diritti ed obblighi nei contratti e servizi in corso di esecuzione e di ogni 
rapporto attualmente in essere con la Agenzia di Giancarlo Locatelli - 
Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa sede legale via Abbondio Sangiorgio n. 
21, Milano; 

• con deliberazione n. 50 del 21/02/2023 è stato stabilito di prendere atto 
dell’adeguamento del premio relativo al rinnovo della copertura assicurativa 
relativa all’anno 2022 inerente la polizza Libro Matricola (RCA/ARD) di € 567.625,88 
imposte incluse, alla luce dei dati aggiornati relativi alla dotazione mezzi di AREU: 

• con deliberazione n. 135 del 23/05/2023 è stato stabilito di prendere atto 
dell’adeguamento del premio assicurativo RCA -ARD – libro matricola per l’anno 
2022, calcolato sulla base dei dati aggiornati relativi alla dotazione mezzi di AREU, 
per una spesa di € 38.874,07 imposte comprese. 

VISTA la nota del 18.10.2023, (Mod. 37 AREU), integrata con nota del 05.12.2023, con la 
quale il Direttore della SS Logistica, Ing Alex Zambroni: 

• ha inviato una richiesta per il servizio di copertura assicurativa della responsabilita' 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e auto rischi diversi 
(ARD) per 36 mesi, ulteriormente rinnovabile per 36 mesi, per il parco automezzi di 
AREU, come di seguito riportato: 

Descrizione 
Importo 
annuale 

PRESUNTO 

Importo 36 mesi 

PRESUNTO 

Opzione 
Proroga fino 36 

mesi 

PRESUNTO 

Totale 
VALORE 

PROCEDURA 

PRESUNTO 

POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA 
RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE (RCA)E AUTO RISCHI 
DIVERSI (ARD) 

€ 720.000,00 € 2.160.000,00 € 2.160.000,00 € 4.320.000,00 

• ha richiesto, contestualmente, al fine di garantire la continuità del servizio in 
oggetto, necessario per il funzionamento del parco macchine e mezzi di soccorso 
di AREU, di procedere alla proroga per 6 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 
31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 30.06.2024, della polizza assicurativa RCA/ARD 
– Libro matricola  aggiudicata alla Agenzia di Milano Moscova - Compagnia di 
Assicurazioni Allianz Spa , ag. Moscova con sede legale in via Montello 20 – 20154 
Milano, per un importo complessivo pari ad € 303.249,97 imposte comprese, come 
previsto nel contratto di polizza; 

VISTO, altresì, che con nota prot. AREU n. 26299 del 20.11.2023 l’Agenzia di Milano 
Moscova - Compagnia di Assicurazioni Allianz Spa , ag. Moscova con sede legale in via 
Montello 20 – 20154 Milano ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del 
servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, alle medesime condizioni in 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
essere, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 30.06.2024, 
come previsto nel contratto di polizza; 

RITENUTO opportuno: 

• procedere, alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 120 del DLgs 
36/2023, alla prosecuzione del servizio di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro 
matricola, alle medesime condizioni in essere, a far tempo dalle ore 24.00 del 
31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 30.06.2024, come previsto nel contratto di 
polizza, per un importo complessivo pari ad € 303.249,97 imposte incluse. 

• indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per il servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e auto rischi diversi (ARD) 
per 36 mesi, ulteriormente rinnovabile per 36 mesi, per il parco automezzi di AREU, 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, prevedendo che l’aggiudicazione 
avverrà ai sensi dall’art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

VISTO che, per quanto attiene la procedura aperta in argomento, sono in fase di 
predisposizione i documenti di gara consistenti in: bando di gara, disciplinare, capitolato 
speciale d’appalto e relativi allegati; 

PRESO ATTO che:  

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei 
e che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica 

Sintel, per il servizio di copertura assicurativa della responsabilità' civile derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e auto rischi diversi (ARD) per 36 mesi, 
ulteriormente rinnovabile per 36 mesi, per il parco automezzi di AREU, ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 
108 D.Lgs. n. 36/2023 - offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di riservarsi con successivo provvedimento l’approvazione della documentazione di 
gara definitiva nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 
nonché di confermare e/o variare l’importo complessivo a base d’asta, secondo 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

l’andamento del mercato assicurativo di riferimento; 

4. di confermare, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 36/2023, la prosecuzione del servizio 
di copertura assicurativa RCA/ARD – Libro matricola, alle medesime condizioni in 
essere, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 30.06.2024, 
come previsto nel contratto di polizza, per un importo complessivo pari ad € 
303.249,97 imposte incluse; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente 
spesa presunta, suddivisa per procedura, che verrà imputata ai Bilanci economici 
degli anni dal 2024 al 2026 al conto n. 30203220 (ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE) della 
contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

Servizio Anno 
Importo 

IMPOSTE 
COMPRESE 

prosecuzione del servizio di copertura assicurativa 
RCA/ARD – Libro matricola, alle medesime condizioni in 
essere, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino 

alle ore 24.00 del 30.06.2024 

2023 303.249,97 € 

TOTALE IVA ESCLUSA* 303.249,97 € 

2024 720.000,00 € 

2025 720.000,00 € 

procedura aperta mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per il servizio di 

copertura assicurativa della responsabilità civile derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e auto rischi 

diversi (ARD) per 36 mesi 2026 720.000,00 € 

TOTALE PRESUNTO IVA ESCLUSA* 2.160.000,00 € 

 

6. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa inerente 
opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto: rinnovo 36 mesi: presunti € 
2.160.000,00 IMPOSTE INCLUSE; 

7. di riservarsi con successivi provvedimenti la previsione di spesa derivante dalle 
pubblicazioni di gara e dal versamento del CIG per la procedura aperta in 
argomento; 

8. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

10. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto delpresente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della SS Logistica, Ing. Alex 
Zambroni; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 
11. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


